

Số: /KH-VP

Lào Cai, ngày 31 tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng cơ quan điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 214/KH-BCĐ ngày 31/12/2025 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Lào Cai về Kế hoạch xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây viết tắt là Văn phòng) xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng uỷ, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể, sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đối với việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2026; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2030; các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, chủ động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tiếp tục củng cố, tăng cường thế trận an ninh nhân dân và quốc phòng toàn dân.

- Cổ vũ, khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân tích cực tham gia Phong trào thi đua, góp phần quan trọng xây dựng thế trận lòng dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

##### 2. Yêu cầu

Công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị được tiến hành thường xuyên, trọng tâm, trọng điểm; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, nâng cao chất lượng các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt phong trào của cơ quan; kịp thời phát hiện, lựa chọn, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Tập trung nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và kịp thời đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác triển khai thực hiện**

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, nghiêm túc, bảo đảm thiết thực, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phù hợp với cơ quan, đơn vị, đối tượng, lĩnh vực, điều kiện thực tiễn. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; nêu gương người tốt, việc tốt trong Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Nâng cao chất lượng các tin, bài viết tuyên truyền về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nêu gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến phát huy hiệu quả trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn xã hội để tuyên truyền trên các phương tiện, thông tin đại chúng, trang cổng thông tin điện tử của Văn phòng.

### **2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan**

- Ban hành văn bản chỉ đạo triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hướng dẫn, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại Văn phòng.

- Phối hợp với Công an các cấp và các đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện các chương trình phối hợp về công tác đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ ANTT trong tình hình hiện nay; kiện toàn và phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước chỉ đạo, hướng dẫn công tác bảo vệ bí mật Nhà nước. Hằng năm rà soát, bổ sung danh mục tài liệu thuộc bí mật nhà nước cho phù hợp; xây dựng quy định bảo vệ bí mật nhà nước trong ngành; củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật Nhà nước. Phối hợp với Phòng An ninh chính trị nội bộ Công an tỉnh tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức Văn phòng.

- Tổ chức cho công chức, viên chức và người lao động ký cam kết giao ước thi đua thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

### **3. Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Tiếp tục duy trì, củng cố triển khai mô hình camera an ninh cơ quan, các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại đơn vị (như mô hình zalo an ninh; mô hình camera an ninh; mô hình tự quản về an ninh trật tự; mô hình cơ quan an toàn về an ninh trật tự;...).

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, thanh loại những mô hình hoạt động không hiệu quả; nhân rộng các mô hình phù hợp thực tế, đã phát huy hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

### **4. Phát động thi đua phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Xây dựng kế hoạch về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và đăng ký đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”, có nội quy, quy định về bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, an toàn lao động, phòng, chống cháy, nổ, bảo vệ môi trường phù hợp với tình hình thực tiễn và quy định của pháp luật.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được phổ biến, quán triệt các nội quy, quy định về tiêu chí xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; có 70% trở lên số đầu mối trực thuộc (phòng, ban, đơn vị...) đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên; có ít nhất 01 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động có hiệu quả.

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, khuyến khích, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Hành chính** - Quản trị tham mưu xây dựng Kế hoạch; thường xuyên đôn đốc các phòng, ban, đơn vị thực hiện có hiệu quả và tổng hợp định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

### **2. Các phòng, đơn vị trực thuộc**

Phối hợp với phòng Hành chính - Quản trị triển khai thực hiện các nội dung, chương trình xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hình thức, phương pháp phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (Báo cáo 6 tháng trước ngày 15/6, báo cáo năm trước ngày 15/12) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng cơ quan điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCQT.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Lê Trí Hà**